
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 18 del registro delle determinazioni

del 10/01/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
CONTRATTI  CON  INFOCAMERE  SCPA  PER  IL
COLLEGAMENTO ON-LINE ALLE BANCHE DATI
ANAGRAFICHE DELLE CAMERE DI COMMERCIO
INDUSTRIA,  ARTIGIANATO,  AGRICOLTURA
ITALIANE  E  PER  L’ACCESSO  AI  DATI  DEL
REGISTRO  IMPRESE  ED  INI-PEC  PER  L’ANNO
2023.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 18 del 10/01/2023 Proposta n. 2040 del 21/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO  che con Deliberazione di G.C. n. 354 del 20/8/2002 e successiva Determinazione
Dirigenziale n. 852 del 6/9/2002 si stabiliva di dotare il Comando di Polizia Locale del servizio di
collegamento e di accesso on-line alle banche dati anagrafiche delle Camere di Commercio I.A.A.
Italiane,  gestito  dalla  Società  Infocamere,  provvedendo  a  stipulare  apposito  contratto  in  data
15/9/2002;

VISTA la pec del 21/12/2022 – assunta al prot. gen.le del Comune in pari data  al n. 0115617 -
fatta  pervenire  dalla  società  “Infocamere  –  società  consortile  di  informatica  delle  Camere  di
Commercio Italiane per Azioni con sede legale in Roma in via G.B. Morgagni n. 3, che gestisce il
servizio Banche Dati Telemaco, con cui è stata trasmessa la bozza di contratto per l‘erogazione del
servizio in questione per l’anno 2023;

RITENUTO  opportuno e necessario prevedere per l’anno 2023 la stipulazione del contratto in
questione, assumendo un impegno di spesa, quale canone annuo di €  4.000,00 oltre IVA (22%),
per un totale di € 4.880,00 IVA inclusa, scegliendo di aderire all’opzione B (fascia di utenza B2
fino a 4500 operazioni annuali per user) che prevede oltre al Servizio Telemaco, i Servizi ri.visual,
ri.map e ri.build;

EVIDENZIATO che si rende necessario dotare il Comando Polizia Locale  anche del servizio
INI-PEC,  istituito  e  realizzato  dal  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  che  si  avvale
dell’infrastruttura tecnologica gestita da “Infocamere S.C.p.A.” che consiste nei servizi elaborativi
di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC,  al fine di poter ottenere in tempo reale gli
indirizzi di Posta Elettronica Certificata di imprese e professionisti,  per assolvere agli obblighi
previsti dalla normativa sulle notifiche delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della
Strada (Decreto del Ministero dell’Interno del 18/12/2017);

VISTA la pec del 20/12/2022 – assunta al prot. gen.le del Comune in pari data  al n. 0115310 -
fatta  pervenire  dalla  società  “Infocamere  –  società  consortile  di  informatica  delle  Camere  di
Commercio Italiane per Azioni con sede legale in Roma in via G.B. Morgagni n. 3, che gestisce il
servizio INI-PEC, con cui è stata trasmessa la bozza di contratto per il servizio in questione per
l’anno 2023,  per i servizi evoluti di accesso, consultazione ed estrazione dall' INI-PEC,  per un
canone annuale di 500,00 oltre Iva al 22% per un totale di € 610,00 IVA inclusa, scegliendo  il
servizio web service fino ad un numero di interrogazioni di 250.000 CF/PI annui, oltre ad un costo
di € 0,15 oltre IVA al 22% per ogni singola operazione( tracciato dati INIPEC) per cui il sistema
risponde con un record;

RITENUTO opportuni assumere un impegno di e di € 6.490,00 IVA inclusa,  di cui :
- € 4.880,00 IVA inclusa per il contratto di accesso servizio Banche Dati Telemaco,  per le

visure delle Camere di Commercio Industria,  artigianato e Agricoltura Italiane;
- €     610,00 IVA inclusa per il contratto di accesso al servizio INI-PEC;
- €  1.000,00 IVA inclusa  quale  costo  annuale  per  le  singole  operazioni  per  cui  il  sistema

risponde con un record,  (somma non quantificabile con precisione ma variabile in funzione
delle operazioni richieste e suscettibile di eventuale rimpinguamento);

Pagina 1 di 3



RILEVATA l'assenza  di  conflitti  di  interesse  in  capo  al  responsabile  del  procedimento  in
riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990;

VISTO il  Codice  Identificativo  Gara  n. ZAA393959E,   per  il  contratto  relativo  al  servizio
TELEMACO;

VISTO il  Codice  Identificativo  Gara  n.  Z1E3939A0B,   per  il  contratto  relativo  al  servizio
INI – PEC;

VERIFICATA la  regolarità  contributiva  come  si  evince  dal  durc  on  line  n.  protocollo
INPS_32974841 del 05/10/2022 scadenza 02/02/2023;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
 _______________________________________________________________________________________________

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Comm. Capo Ventura Giuseppe)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
- Visti l’ art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;
- Visto il D. lgs n. 163/2006;
- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

La  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

1 approvare  lo  schema  di  contratto  per  usufruire  nel  corso  dell'anno  2023  del  servizio
Banche Dati Telemaco, gestito da “InfoCert spa – società con unico socio” con sede in
Roma in via Giovan Battista Morgagni n. 13, per il collegamento on-line alle banche dati
anagrafiche delle Camere di Commercio I.A.A. Italiane,  aderendo all’opzione B (fascia di
utenza B2 fino a 4500 operazioni annuali per user) che prevede oltre al Servizio Telemaco, i
Servizi ri.visual, ri.map e ri.build, per una spesa complessiva di   € 4.880,00  IVA inclusa
(22%) quale canone annuo, da versare a seguito fatturazione annuale;

2 approvare lo schema di contratto per usufruire nel corso dell'anno 2023 del  servizio web
service per l'accesso all' INI-PEC, gestito da “InfoCert spa – società con unico socio” con
sede in Roma in via Giovan Battista Morgagni n. 13, assumendo un impegno di spesa, di
€ 1.610,00  (di cui € 610,00 IVA inclusa quale canone annuo ed €  1.000,00 IVA inclusa
quale costo annuale per le singole operazioni per cui il sistema risponde con un record);

Pagina 2 di 3



3 impegnare la spesa complessiva di € 6.490,00 IVA inclusa (22%) imputandola sui fondi del
V liv. del piano dei conti finanziario 1.03.02.05.999 cap. 2590.22 Bilancio 2023 codifica di
Bilancio 3.1.1.103 oggetto “acquisto beni e servizi Polizia Locale”, imp. 566/0;

4 dare atto che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in dodicesimi di
stanziamento ai sensi  dell'art. 163 comma 1 del TUEL lett. c);

5 richiamare le seguenti disposizioni normative:
 art. 26 commi 3 e 3 bis legge 23/12/1999 n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;
 art. 1 comma 450 legge 296 del 27/12/2006 come modificato dall'art. 22 comma 8 legge

114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge 208/2015 e dall'art. 1, comma 1 legge n.
10/2016, circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della sogli di rilievo comunitario,
ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R.
207/2010  e s.m.i;

 art. 23 ter, comma 3 del D.L. 90/2014 come modificato dall'art.  1 comma 501 legge
208/2015 che prevede la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli
acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 139.000,00 (vedasi anche art. 36 comma
2 lett. a) D.L.vo 50/2016, modificato dall’Art. 1 c. 2 lett. a) Legge 120/2020);

6 dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7 rilevare  l'assenza di conflitti  di interesse in capo al Dirigente in riferimento all'art. 6 bis
della Legge 241/1990;

8 precisare  che alla liquidazione della fattura si procederà con apposito atto di liquidazione,
contestualmente all'accettazione delle proposta (come previsto dall'art. 6.5 dello schema di
contratto)  previa verifica della regolarità contributiva;

9 incaricare il Dirigente V Settore a sottoscrivere i contratti con la società  “InfoCert spa –
società con unico socio” con sede in Roma via Giovan Battista Morgagni n. 13;

10 inviare il  presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per gli ulteriori  adempimenti di
competenza.

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2040

CONTRATTI CON INFOCAMERE SCPA PER IL  COLLEGAMENTO ON-LINE ALLE BANCHE DATI
ANAGRAFICHE DELLE CAMERE DI COMMERCIO INDUSTRIA, ARTIGIANATO, AGRICOLTURA
ITALIANE E PER L’ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE ED INI-PEC PER L’ANNO 2023.

2022

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 18
10/01/2023Data adozione:

10/01/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 18 del 10/01/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


